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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til snarest at arbejde 
for indførelse af øvre grænse for indholdet af uran på 0,1 % på alle udvindings 
tilladteråstoffer i Grønland. 
(Siumutgruppen i Inatsisartut) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 
2. behandling 
Jeg skal hermed takke medlemmerne af Inatsisartut Erhvervsudvalg for deres 
udvalgsbehandling efter 1. behandlingen af dette forslag.  
 
Naalakkersuisut indstillede ved forslagets l. behandling at forslaget blev forkastet, idet vi ikke 
fandt tiden er moden til at træffe en sådan beslutning.  
 
Naalakkersuisut har i den mellemliggende periode gennemført en række aktiviteter og 
borgermøder i relation til yderligere afklaring af uran spørgsmålet.    
 
Vi har givet godkendelse til, at Greenland Minerals and Energy kan gennemføre VVM og 
VSB undersøgelser af forekomsten ved Kvanefjeldet inklusiv uranholdige mineraler. 
Formålet med denne godkendelse er at fremskaffe konkret viden om konsekvenserne ved uran 
minedrift, i stedet for at fortsætte de politiske drøftelser på et mere principielt niveau. Disse 
undersøgelser er endnu ikke afsluttet. 
 
Der er udgivet en pjece om uran lavet af GEUS og DMU og udvalgte eksperter bl.a. fra RISØ. 
Pjecen beskriver forskellige forhold, der relaterer sig til efterforskning/udnyttelse af 
mineraler, sikkerhed og sundhed m.m.  
 
Naalakkersuisut har foranstaltet, at der blev lavet en tv-udsendelse om uran, hvor uafhængige 
eksperter belyste relevante samfundsmæssige aspekter af minedrift og miljøpåvirkninger. I 
udsendelsen blev der inddraget forskellige organisationer og borgere, som fik mulighed for at 
ytre sig for og imod brydning af uran. 
 
Der har været tv-debatter om uran, hvor politikere, tilhængere og modstandere har debatteret 
uranemnet og hvor borgerne har haft mulighed for at stille spørgsmål.  
 
Videre har jeg sammen med politikere fra Inatsisartut og Kujalleq kommune gennemført en 
undersøgelsesrejse vedrørende uran til Canada. Formålet var at samle viden og erfaring fra en 
delstat i Canada, som har uranbrydning.  
Pt. er Naalakkersuisut ved at udarbejde en redegørelse om de forvaltningsmæssige aspekter 
ved udnyttelse af radioaktive mineraler i Grønland. Redegørelsen skal følges op med 
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udarbejdelse af nærmere nødvendige retningsliner i tilfælde af at der skulle blive truffet en 
beslutning om ophævelse af den nuværende nul tolerance politik på området. 
 
I den sammenhæng er det meget nyttigt og relevant, at Udenrigsministeriet i løbet af 
sommeren har anmodet den danske centraladministration om bidrag til en kortlægning af, 
hvilken lovgivning og internationale aftaler vedrørende radioaktive stoffer, herunder regler for 
udvinding, transport, behandling, opbevaring, handel, ikke-spredning mv., der gælder for 
Danmark, og hvilke regler, der gælder for Grønland. 
 
Alle disse undersøgelser forventes færdiggjort i løbet af 2013. 
 
Et enigt Erhvervsudvalg har fremsat et ændringsforslag til Siumuts beslutningsforslag. 
Ændringsforslaget indebærer, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en hurtigt arbejdende 
uvildig ekspertgruppe, der til FM13 kan afgive en rapport, der belyser konsekvenserne af en 
modifikation af nultolerancepolitikken.  
 
Naalakkersuisut finder, at en sådan rapport kan være et udmærket supplement til de undersøgelser 
som allerede pågår, og skal derfor indstille at forslaget vedtages. 
 
 


